UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

EVALUACION JURIDICA

5 vooz<oo>._.ow_> PRIVADA N.° 018 DE 2022

PROCESO:
Ik ob ,_m.qo. | MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL TALLER DE OPTICA DE LA UNIVERSIDAD
o DE LOS LLANOS SEGUN FICHA BPUNI FCBI 01 2604 2022 ,
FECHA: 16 DE DICIEMBRE DE 2022

_ A continuacion, se estudiaran y analizaran los aac_m_am esenciales de orden constitucional y legal mx_@aow en la Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 027 de .

2020, la Resolucion Rectoral 0685 de 2021, demas normas concordantes < los requeridos por el NUMERAL 14.1 _uooc_smz._dm .E_»_c_oow del Pliego de
Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten
a los proponentes. Seran descartadas las propuestas ncm no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los documentos

esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacion se dejara constancia de aquellos proponentes que cumplen, de aquellos que no, si hay lugar a rechazo y si hay lugar a subsanar requisitos

habilitantes.

PROPUESTAS RECIBIDAS:

Al cierre del proceso, el dia quince (15) de diciembre de 2022, se presenté una (01) Eou%ma_

No. NOMBRE DEL PROPONENTE NUMERO DE FOLIOS
1 UNINGECOL S.A : 433
o EVALUACION JURIDICA:
EVALUACION JURIDICA conc_smz._dm NUMERAL 14.1
'NUMERAL EN
PLIEGOS DOCUMENTO
, CARTA DE | : : - | |
1414A) PRESENTACION El proponente presentd Anexo No. 1 debidamente suscrito por el ingeniero civi, DANIEL EUGENIO AGUILAR
o DE , LA | GUERRERO, en calidad de representante legal de la empresa cz_zomoo_. S.A, identificado con cédula de ciudadania
PROPUESTA No0.80.152.561 expedida en Bogota D.C.

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS .
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez Tel. 661 68 00 Ext. 110
Email: juridica@unillanos.edu.co
Villavicencio - Meta




UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

EVALUACION JURIDICA

'EVALUACION JURIDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1

NUMERAL EN
PLIEGOS DOCUMENTO

ORIGINAL® VALOR DE LA PROPUESTA: CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES oc>._.moo_mz._.om OCHENTA'Y TRES MIL
SEISCIENTOS SETENTA'Y CINCO PESOS MCTE ($173.483.675).
oo:o___mmm:" Los documentos mvo:m%m por el proponente cumplen con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
CUMPLE (Folio 1 al 2 de la propuesta)
El Eowo:mam presentd:

CERTIFICADO DE 1. Certificado de Existencia y Representacion Legal expedida por la Camara de Comercio de Bogota ,

EXISTENCIA Y oo:mmuo:a_mam a la persona juridica UNINGECOL S.A 'y con fecha de expedicion 28/11/2022, en el cual se pudo

REPRESENTACION S = . - iy s

LEGAL DE LA evidenciar que se encuentra habilitado para ocsn_: con la actividad econémica ClIU 4330-Terminacion y acabado

14.1B) CAMARA DE | de edificios y obras de ingenieria civil.

COMERCIO. __ :

Conclusion: Los documentos aportados por el proponente cumplen con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
| cumPLE. (Folios 3 al 11 de la propuesta).
CERTIFICADO DE
MATRICULA NO APLICA
141 C) MERCANTIL DE LA
CAMARA  DE
COMERCIO e _ : :
; - El proponente aporta el RUT con el cual se identifica lo siguiente:
REGISTRO UNICO | L L
141D) TRIBUTARIO 1. UNINGECOL m.>.z_ﬁ 900.176.059-4

(RUT).

Conclusion: Los documentos aportados por el Eocozmam cumplen con lo solicitado dentro del pliego % condiciones.
CUMPLE. (Folio 12 de la Eou:mmav

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelonia, Km. 12 Via Puerto Lopez Tel. 661 68 00 Ext. 110
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

[EVALUACION JURIDICA

~ EVALUACION JURIDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1

“NUMERALEN _
PLIEGOS DOCUMENTO . e = : :
El proponente aporta los siguientes documentos de identificacion:
."wo_mm_m__ﬁ__m&ﬁ%m Cédula de ciudadania del sefior DANIEL EUGENIO AGUILAR GUERRERO, en calidad de representante legal de la
141 E) VALIDO empresa UNINGECOL S.A, identificado con cédula de ciudadania No. 80.152.561 expedida en Bogota D.C.
Conclusién: Los documentos aportados por el proponente cumplen con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
'CUMPLE. (Folio 13 de la propuesta) .
El proponente aporta los siguientes certificados:
ACREDITAR QUE | 1. Dos (2) Certificados de fecha 13 de diciembre de 2022, suscritos por el respectivo revisor fiscal, en los que consta
SE ENCUENTRA A | que el proponente UNINGECOL S.A, se encuentra a paz y salvo por concepto de pago de sus obligaciones con los
PAZ'Y SALVO POR sistemas de seguridad social (salud, pension y riesgos profesionales).
CONCEPTO DE :
14.1F) .M__%m._,m_w,m A rwm 2. Las certificaciones antes mencionadas cuentan: Con fechas de expedicion con una antelacion inferior a treinta (30)
: SEGURIDAD dias calendario, a la fecha prevista para el cierre de la presente invitacion. Se observa copia de la cédula de
‘SOCIAL Y ciudadania, copia de la tarjeta profesional y copia certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Junta
PARAFISCAL. Central de Contadores (vigente), del Revisor Fiscal
Conclusién: Los documentos aportados por el proponente cumplen con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
CUMPLE (Folio 14 al 18 de la propuesta)
El proponente presenta péliza de seriedad de la oferta:
. mm__m"mw AD DE WM Compaiiia umomEmaoB“ Compafiia Mundial de Seguros S.A.
14.1 G) _ No. de péliza: CBC-100041237

OFERTA.

Fecha de expedicion: 09/1 212022
Vigencia: 15/12/2022 al 30/03/2023

Valor: $17.348.367.50

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1

NUMERAL EN
PLIEGOS DOCUMENTO _
Beneficiario: UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
NIT. 892000757-3
Afianzado: El Proponente ;
Objeto: Seriedad de la oferta presentada por el oferente en virtud de la convocatoria privada No. 018 de 2022.
Conclusion: Los documentos aportados por el proponente cumple con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
CUMPLE (Folios 19 al 26 de la propuesta)
DOCUMENTO ; v
FORMAL QUE
f41H)  EEETE et NO APLICA
CONFORMACION
DEL CONSORCIO O
UNION TEMPORAL.
El proponente aporta el siguiente RUP:
ERTIFICADO DE .
Mmo_m._.mo ONnico | 1 cz_zmmoo_. SA.
14.11) DE PROPONENTES Ultimo afio de renovacion: 04/04/2022
(RUP) Vigente y en firme: Sl
Conclusién: Los documentos aportados por el proponente cumple con lo solicitado dentro del pliego de condiciones.
CUMPLE (Folios 27 al 242 de la propuesta).
NO ENCONTRARSE | El proponente aporta el siguiente certificado:
_ INCURSO EN
141 J) A NINGUNA DE LAS 1. UNINGECOL S.A

CAUSALES  DE
INHABILIDAD ~ E
INCOMPATIBILIDAD

Fecha de expedicion: 15/1 m\momm.

Conclusién: Los documentos aportados por el proponente cumple con lo _mo_mo;mao dentro del pliego de condiciones

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto L6pez Tel. 661 68 00 Ext. 110 : °
. Email: juridica@unillanos.edu.co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS
EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1

NUMERAL EN
PLIEGOS Uooc__smz._.o
CUMPLE (Folios 243 de la propuesta). .
Se realizé verificacion de los siguientes antecedentes:
1. UNINGECOL S.A
e Boletin % responsabilidad fiscal de la Contraloria General de la Republica: No se encuentran ano:mao como |
responsable fiscal.
e Certificado de antecedentes a_mo_c_sm:om de la Procuraduria General de la Nacién: No se encuentran como
141 K) VERIFICACION DE| - reportados con inhabilidades ni sanciones.
o ANTECEDENTES Y e . Certificado de antecedentes judiciales y de medidas correctivas de la Policia Nacional de OO_osc_m Se evidencia
RESPONSABILIDAD | que NO tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales y NO se encuentra vinculado en el sistema
. Registro Nacional de Medidas Correctivas de la Policia Nacional de Colombia.
Conclusion: De mocmao m la verificacion realizada, el proponente cumple con lo mo__o_aao %aa Qm_ pliego de
condiciones.
CUMPLE (Folios 244 al 249 de la propuesta).
DECISION:

1. EL PROPONENTE: UNINGECOL S.A: CUMPLE con _om,_smma_maom JURIDICOS establecidos en el .u:o@o de Condiciones.
e

'NATALIA DIAZ MEJIA
Evaluador Juridico

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez Tel. 661 68 00 Ext. 110
Email: juridica@unillanos.edu.co
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Cédigo de Seguridad

Nemero de anexo

Fecha de expedicion
Fin de vigencia Global
Valor asegurado

Movimiento

Objeto de poliza

“QixIhh8302EBSRNUBBKNVg==
0
9122022

30/03/2023

17.348.367,50

EXPEDICION

DATOS DE LA POLIZA
.Nt’xmero de poliza
Ramo
Inicio de vigencia Global

Tomador

Asegurado

100041237

CUMPLIMIENTO - ENTIDADES ESTATALES
DECRETO 1082

" 15/12/2022

UNINGECOL SA

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE EN VIRTUD DE PROCESO No.CONVOCATORIA PRIVADA N° 018 DE
2022, CUYO OBJETO ES MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL TALLER DE OPTICA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
SEGUN FICHA BPUNI FCBI 01 2604 2022

Amparos
Nombre del Amparo Vigencia Desde Vigencia Hasta Suma Asegurada Valor Prima
SERIEDAD DE LA OFERTA 00:00 Horas del 15/?2/2022 24:00 Horas del 30/03/2023 $17.348.367,50 $ 40.000,00

Esta informacién debe coincidir con la péliza impresa. Si es diferente te invitamos a notificarlo al correo dial@segur

935 - 3274712/13

ial.com.co o

des llamar a la linea nacional 01 8000 111

P




e

CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA

LA CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL,
INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Que una vez consultado el Sistema de Informacion del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy viernes 16 de

dicieml;re de 2022, a las 17:08:25, el nimero de identificacién de la Persona Juridica, relacionado a continuaciéon, NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento e Nit _
No. Identificacién 9001760594 ,
Cdodigo de Verificacion 90‘01”7‘60'5‘,9 221216170825

Esta Certificacion es valida en todo el Téﬁjtor;o Naci ero consignados en el
respectivo documento de identificacién, coincidan cor
De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la R

la firma mecanica aqui
plasmada tiene plena validez para todos los efectos leg

ID LOZANO PUENTES
Contralor Delegado

Generd: WEB



CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA

‘LA CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL ,
INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Que una vez consultado el Sistema de Informacién del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy viernes 16 de

diciembre de 2022, a las 17:10:17, el namero de identificacion, relacionado a continuaciéon, NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento Cédula d_eCiUdadanf
No. Identificacion 80152561
Caodigo de Verificacion ‘

respectivo documento de identificacion, coi

De conformidad con el Decreto 2150 de 19

la firma mecénica aqui
plasmada tiene plena validez para todos los

ID LOZANO PUENTES
Contralor Delegado

Generd: WEB .



Consulta de antecedentes

Permite consultar los antecedentes dlscnphnanos, penales, contractuales, fiscales y de pérdida de investidura con solo digitar el nimero de identificacion de
la persona natural o juridica. - ;

Tipo dg Identificacion: Nit o NUmero Identificacion: 9001760594

;Esc‘riba los tres primeros digitos del documento a consultar? & bogota

2 : Datos del ciudadano
Sefior(a) UNINGECOLSA identificado(a) con NIT Nimero 9001760594,

. El ciudadano no presenta antecedentes

Sefor(a) ciudadano(a): la expemaon del certlflcado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduna General de la Nacion es graturta en todo el pais.
Fecha de consulta: viernes, diciembre 16, 2022 - Hora de consulta: 16:52:37

El certificado de antecedentes ordinario, refle]a las anotaciones de las sanciones impuestas en los Gltimos cinco (5) afios, al cabo de los cuales, el sistema inacti
automaticamente el registro salvo que la sancion supere dicho término, caso en el cual el antecedente se reflejara hasta que dicho término expire.

El certificado de antecedente espec:lal refleja todas las anotaciones que figuren en la base de datos, y se expide para acreditar requisitos de cuya eleccion,
designacion o nombramiento \ y poseswn exige ausencia total o parcial de antecedentes.

Para ver este documento necesita Acrobat Reader. Si no lo tiene, haga clic agui para descargarlo gratis.

Copyright © 2013. Procuraduria General de la Nacion / Todos los derechos reservados
Desarrollado por: £0! Software Colombia
V.1.0.1

Por Robert Fined,



Consulta de antecedentes

Permite consultar los antecedentes dxsc1pl1nanos, penales, contractuales, fiscales y de pérdida de investidura con solo digitar el nimero de identificacion de
la persona natural o juridica.

Tipo de Idenf.lﬁcaaon: Cédula de ciu ~ Numero Identlflcac?on: 80152561

¢(Cual es el primer nombre de la persona a la cual esta expidiendo el 1
certificado?

£

- . Datos del ciudadano
Sefior(a) DANIEL EUGENIO AGUILAR GUERRERO identificado(a) con Cédula de ciudadania Nimero 80152561.

El ciudadano no presenta antecedentes

Sefior(a) ciudadano(a): la expedicién del certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuradurla General de la Nacion es gratuita en todo el pais.
Fecha de consulta: viernes, diciembre 16, 2022 - Hora de consulta: 16:53:35

El certificado de antecedentes ordinario, refle]a las anotaciones de las sanciones impuestas en los ultimos cinco (5) afios, al cabo de los cuales, el sistema inacti
automaticamente el registro salvo que la sancion supere dicho término, caso en el cual el antecedente se reflejara hasta que dicho término expire.

El certlflcado de antecedente especnal refleja todas las anotaciones que figuren en la base de datos, y se expide para acreditar requisitos de cuya eleccion,
designacion o nombramlento y posesion exige ausencia total o parcial de antecedentes.

Para ver este documento necesita Acrobat Reader. Si no lo tiene, haga clic aqui para descargarlo gratis.

Copyright © 2013. Procuraduria General de la Nacion / Todos los derechos reservados
Desarrollado por: {DI Software Colombia .
V.1.0.1 . :

Por ¥




Policia Nacional de Colombia

{A (Default.aspx) Q

Portal de Servicios al Ciudadano PSC

Slstema Registro Nacional de Medidas Correctlvas
| ~ RNMC

4L Consulta Ciudadano

La PO|ICIa NaC|onaI de Colombia informa:

Que a Ia fecha, 16/12/2022 03:57:53 p. m. eI cmdadano con Cédula de Ciudadania N°. 80152561 .

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 “Por la cual se expide el Cédigo Nacional de Seguridad y
Convivencia Ciudadana”. Registro interno de validacién No. 48751092 . La persona interesada
podra verificar la autenticidad del presente documento a través de la pagina web institucional
digitando https://www.policia.gov.co, menl ciudadanos/ consulta medidas correctivas, con el
documento de identidad y la fecha de expedicién del mismo. Esta consulta es vélida siempre y

- cuando el numero de cédula corresponda con el documento de identidad suministrado.

Q Nueva Busqueda H B Imprimir




LEBO GV f

% POLICIA NACIONAL
¥ DE COLOMBIA

Consulta en linea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policia Nacional de Colombia informa:
Que siendo las 04:59:25 PM horas del 16/12/2022, el ciudadano identificado con:
Cédula de Ciudadania N° 80152561
Apellidos y Nombres: AGUILAR GUERRERO DANIEL EUGENIO

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES
de conformidad con lo establecido en el articulo 248 de la Constitucién Politica de Colombia.

En cumplimiento de la Sentencia SU-458 del 21 de junio de 2012, proferida por la Honorable
Corte Constitucional, la leyenda “NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS
AUTORIDADES JUDICIALES” aplica para todas aquellas personas que no registran
antecedentes y para quienes la autoridad judicial competente haya decretado la extincion de
la condena o la p‘reScripcién de la pena.

Esta consulta es valida siempre y cuando el numero de identificacién y nombres,
correspondan con el documento de identidad registrado y solo aplica para el territorio
colombiano de acuerdo a lo establecido en el ordenamiento constitucional.

Si tiene alguna duda con el resultado, consulte las preguntas frecuentes o acérquese a las
instalaciones de la Policia Nacional mas cercanas.

Direccién: Avenida El Dorado # 75
= 25 barrio Modelia, Bogot4 D.C.
Atencién administrativa: Lunes a
Viernes 8:00 am a 12:00 pmy
2:00 pma 5:00 pm

Linea de atencion al ciudadano:
5159700 ext. 30552 (Bogota)
Resto del pafs: 018000 910 112
E-mail: dijin.araic-
atc@policia.gov.co

Y Ministerio de Portal Unico S GovCo




'os://entidadesrues,or_d.co )

&

Consulta Beneficio a Empresarios (https//beneficiosruesorg.co/)

.,

) ] Acceso
GUQ/) suario Publico (/GuiaUsuarioPublico/indexhtml) Guia de Usuario Registrado (/GuiaUsuarioRegistrado/indexhtml) privado
Camaras de Comercio (/Home/DirectorioRenovacion) ¢Que es el RUES? (/Home/About) A

2 Inicio (/)

¥ Registros

Estado de su Tramite

2 (/RutaNacioral)

Céarnaras de Comercio

? (/Home/ DirectorioRenovacion)

«Regresar (/)

Consulta Tratamiento
Datos Personales

2 (/Home/HabeasData)
Formatos CAE

> (/Home/FormatosCAE)

Recaudo Impuesto de
Registro
¥ (/Home/CamReclmpReq)

& REGISTRO
>UNINGECOL S A
: & REGISTRO
I . L . ‘ . - UNICO DE
.La agmgnte informacion es reportada por la cdmara de comercio y es de tipo PROPORENTES
informativo
BOGOTA
NIT Q00176059 - 4
Registro Mercantil
‘ ¥ Comprar Certificado
: v (https.//www.ech.org.co/Trar
-y=Consultas/Mas-
1742062 informacion/Certificados
electronicos/)
2022 )
4 Representantes
Legales
20220316 — Esta informacion corresponde
: al reporte realizado por la Camara
de Comercio.
20071002
Actividades Econdmicas
Indefinida
ACTIVA 4321 Instalaciones
eléctricas
4220 Construccion de
SOCIEDAD COMERCIAL proyectos de servicio

publico

4330 Terminaciony
acabado de edificios y
obras de ingenieria civil
4663 Comercio al por
mayor de materiales de
construccion, articulos de
ferreteria, pinturas,
productos de vidrio,
equipo y materiales de
fontaneria y calefaccion .

SOCIEDAD ANONIMA

SOCIEDAD 6 PERSONA JURIDICA
PRINCIPAL 0 ESAL

20220430

Informacion Propietario / Establecimientos, agencias o
sucursales

@B

Razon Social © Nombre Camara de Comercio Matricul




L]

=R ns//entidadesruesorg.cos) Consulta Beneficio a Empresarios (https./beneficiosruesorg.co/)

Guia te Jsuario PUblico (/u{aUsuarioPublico/index.html) Guia de Usuario Registrado (/GuiaUsuarioRegistrado/indexhtml
Cér‘(rgras de Comercio (/Home/DirectorioRenovacion) Qué es el RUES? (/Home/About)
>igia(/) Q Registro de Proponentes
&
% Registros

Estado de su Tramite
¥ (/RutaNacional

Cérnaras de Comercio

¥ (/Home/ DirectorioRenovacion)

BOGOTA

Consulta Tratamiento
Jatos Personales
® (/Home/HabeasData)

Formatos CAE
¥ (/Home/FormatosCAE)

Recaudo Impuesto de
Registro
¥ (/Home/CamReclmpReq)

000000045518

20220404

20140530

NORMAL

5, Muttas y Sancio

Empresas que forman parte del Grupo Empresarial o la
Situacion de Control

@@

Razon Social 6 Nombre NIT o Num Id.

Ningun ¢

Mostrando registros del 0 al 0 de un total de O registros

&

ENLACES RELACIONADOS

»

Sitio Web de Confecamaras (http./ www.confecamaras.orgco)
Consulta de Uso de Suelos - 1US (https:/ius.confecamaras.co/Map)
Registro Nacional de Turismo - RNT (http./rnt.confecamaras.co) z

Reporte de Entidades del Estado - RUP (https://reerues.orgco) C%ﬁgﬁmﬁgﬁﬁaﬁ" !
Registro de Garantias Mobiliarias (httpi/www.garantiasmobiliarias.com.co)

Registro Unico Nacional de Entidades Operadoras de Libranza

(http//runeolrues.orgco/) .

Sistema de Inspeccion, Vigilancia y Control de los Municipios y Camaras de

~ P PN




